ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.03.04.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. లోక్ సభ 12 గంటల సుదీర్ఘ చర్చ అనంతరం 2025 వక్ఫ్ సవరణ బిల్లుకు ఆమోదం తెలిపింది.
- 2. మణిపూర్ లో రాష్ట్రపతి పాలన తీర్మానానికి నిన్న పార్లమెంట్ ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. థాయిలాండ్ లో జరిగే ఆరో BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 2 రోజుల థాయిలాండ్ పర్యటనకు బయలుదేరి పెళతారు.
- 4. ఐపీఎల్ టి20 క్రికెట్ మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు పై 8 వికెట్ల ఆధిక్యంతో విజయం సాధించింది.

NT. LS PASSES WAQF BILL

12 గంటల సుదీర్ఘ చర్చ అనంతరం లోక్ సభ 2025 వక్ఫ్ సవరణ బిల్లుకు ఆమోదం తెలిపింది. 288 మంది సభ్యులు బిల్లుకు అనుకూలంగా ఓటు పేయగా, 232 మంది బిల్లుకు వ్యతిరేకంగా ఓటు పేశారు. వక్ఫ్ ఆస్తుల నిర్వహణ క్రమబద్ధీకరణ, హెరిటేజ్ సైట్ల పరిరక్షణ, సామాజిక సంక్షేమం మెరుగుదల బిల్లు లక్ష్యాలు.. వక్ప్ ఆస్తుల నిర్వాహణలో మరింత పారదర్శకత, బోర్డులు - స్థానిక

ప్రభుత్వ యంత్రాంగాల మధ్య మెరుగైన అనుసంధానం, లబ్ధిదారుల హక్కుల పరిరక్షణ కూడా బిల్లు లక్ష్యాలుగా ఉన్నాయి. ముస్లిం మహిళలు ముఖ్యంగా భర్తను కోల్పోయిన వారు విడాకులు పొందిన మహిళల సామాజిక ఆర్థిక స్థితి మెరుగుపరచాలని బిల్లు భావిస్తుంది. బోర్డులను సమ్మిళితంగా రూపుదిద్దేందుకు వివిధ ముస్లిం శాఖలకు చెందిన వారికి, మహిళలకు బోర్డులో స్థానం కెల్పించి నిర్వహణ, నిర్ణయాధికారంలో ప్రాతినిధ్యం పెంచాలని భావిస్తోంది. బిల్లు పై చర్చకు సమాధానం ఇస్తూ మైనార్టీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు, ముస్లిమేతరులు వక్ఫ్ బోర్డులో జోక్యం చేసుకుంటురాన్న భావన తప్పని చెప్పారు. భారతదేశం మైనార్టీలకి అత్యంత సురక్షితమైందని చెప్పారు. బిల్లు మైనారీటీలకు వ్యతిరేకంగా ఉందన్న విపక్షాల వాదనను ఖండించారు. మోదీ ప్రభుత్వం మైనార్టీలను పఠిరక్షిస్తోందని, పార్సి నమునా పరిరక్షణ ఇందుకు ఒక ఉదాహరణ అని అన్నారు. బిల్లుకు ముస్లింల ధార్మిక ఆచారాలు, పద్ధతులతో ఎటువంటి సంబంధం లేదని కేవలం బోర్డుల వ్యవహారాన్ని మాత్రమే సవరణ బిల్లు సరి చేస్తుందని చెప్పారు.

----- బైట్ కిరణ్ రిజిజ్ -----

బిల్లు పై కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా స్పందిస్తూ సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ లోతుగా చర్చించిన అనంతరమే బిల్లును ప్రవేశపెట్టామని చెప్పారు. ముస్లిమేతరులు ఎవరు వక్ఫ్ బోర్డులో ఉండబోరని, ముస్లిం ధార్మిక సంస్థలను ముస్లిమేతరులు నిర్వహించే అవకాశమే లేదని స్పష్టం చేశారు.

----- బైట్ అమిత్ షా -----

కాంగ్రెస్ సేత గౌరవ్ గొగొయ్ మాట్లాడుతూ ప్రభుత్వం ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని, బిల్లు రాజ్యాంగానికి వ్యతిరేకమని, రాజ్యాంగ స్పూర్తిని నీరు కార్చేదని ఆరోపించారు. బిల్లు ప్రవేశ పెట్టడం ద్వారా ముస్లిములకు చెడ్డ పేరు తెచ్చి, భారతీయ సమాజన్ని విడగొట్టేందుకు ప్రభుత్వం ప్రయత్నిస్తోందని ఆరోపించారు. సమాజ్ వాది పార్టీ సేత అఖిలేష్ యాదవ్ ధరల పెరుగుదల, నిరుద్యోగం వంటి వాటిని కట్టడి చేయడంలో విఫలమైన ప్రభుత్వం ప్రజల దృష్టిని మళ్లించేందుకు బిల్లు ప్రవేశపెట్టిందని ఆరోపించారు. టిఎంసి సేత కళ్యాణ్ బెనర్జీ మాట్లాడుతూ బిల్లు అసంబద్ధంగా, నిర్హేతుక్కంగా ఏకపక్షంగా ఉందనీ అన్నారు. టిడిపి సభ్యుడు కృష్ణ ప్రసాద్ తెన్స్టేటి బిల్లుకు మద్దతు తెలుపుతూ వక్స్ బోర్డు వద్ద గల ఒకటి పాయింట్ రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయలు, 36 లక్షల ఎకరాలు గల ఆస్తుల ద్వారా ముస్లింల సామాజిక ఆర్థిక పరివర్తన సాధ్యమవుతుందని అన్నారు. ఏఐఎంఐఎం సేత అసదుద్దీన్ ఓపైసీ మాట్లాడుతూ ఈ బిల్లు రాజ్యాంగ వ్యతిరేకమని ఆర్టికల్ 26 విరుద్దమని అన్నారు. కాంగ్రెస్ కు చెందిన కేసి పేణుగోపాల్ , ఇమ్రాన్ మసూద్, సమాజ్ వాది పార్టీ ఇక్రా హాసన్, బీజేపీ జగదంబిక పాల, నిషికాంత్ దుబే, ఇతర పార్టీల సభ్యులు పాల్గొన్నారు. 1923 ముసల్మాన్ వక్స్ చట్టాన్స్తి రద్దు చేసే 2024 ముసల్మాన్ వక్స్ చట్టానికి కూడా సభ ఆమోదించింది.

NSD

LS- RESOLUTION MANIPUR

మణిపూర్ లో రాష్ట్రపతి పాలన తీర్మానానికి లోకసభ ఆమోదం తెలిపింది. ఈ తీర్మానం పై సభలో జరిగిన చర్చలో కాంగ్రెస్ సేత శశిధరూర్, సమాజ్ వాది పార్టీ లార్జీ వర్మ, శివసేనకు చెందిన అరవింద్ సావంత్, టీఎంసి సాయొని ఘోష్ మాట్లాడుతూ రాష్ట్రంలో హింస, ప్రజలు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యల గురించి ప్రస్తావించారు. చర్చకు సమాధానం ఇచ్చిన కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా మణిపూర్లో మామూలు పరిస్థితులు సెలకొల్పేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని రకాలుగా ప్రయత్నిస్తోందని చెప్పారు. గత నాలుగు సెలల్లో రాష్ట్రంలో జరిగిన హింస వల్ల ఎటువంటి మరణం సంభవించినట్లు తెలియరాలేదని చెప్పారు. మణిపూర్లో రాష్ట్రపతి పాలన విధించిన అనంతరం రెండు బృందాల మధ్య ప్రభుత్వం సమావేశాలను ఏర్పాటు చేస్తుందని అమిత్ షా చెప్పారు.

బై	ట్ అ	ದಿತೆ ಕ	ಎ್	
----	------	--------	----	--

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

MORN. PM THAILAND VISIT

థాయిలాండ్ లో జరిగే ఆరో BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో పాల్గొసేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 2 రోజుల థాయిలాండ్ పర్యటనకు బయలుదేరి పెళతారు. థాయిలాండ్ ను ప్రధానమంత్రి సందర్శించడం ఇది మూడోసారి. ఈ పర్యటన సందర్భంగా మోదీ రాజధాని బ్యాంకాక్ లో థాయి ప్రధాననంత్రి పెటోంగ్ టార్న్ పినవత్రా తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాల మెరుగుదలకు మార్గాలను అస్వేషిస్తారు. ప్రాంతీయ బహుపాక్షిక సమస్యలపై పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా పలు ద్వైపాక్షిక ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేస్తారు. శుక్రవారం నాడు జరగనున్న 6వ BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమాపేశం ఇతివృత్తం - సుసంపన్న, సుస్థిర, పారదర్శక BIMSTEC. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ థాయిలాండ్ 10వ రాజు రాణితో కూడా సమాపేశమయ్యే అవకాశం ఉంది. BIMSTEC సమాపేశం అనంతరం, శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనురాకుమర దిశ నాయకే ఆహ్వానం మేరకు ప్రధానమంత్రి మూడు రోజుల శ్రీలంక పర్యటన చేపడతారు.

NSD

Immigration

2025 వలసలు విదేశీయుల చట్టానికి పార్లమెంట్ ఆమోదం తెలిపింది. ఈ బిల్లు కేంద్రానికి కొన్ని ప్రత్యేక అధికారాలను కల్పిస్తుంది. లోక్ సభ ఇదివరకే ఆమోదించిన బిల్లుకు రాజ్యసభ నిన్న ఆమోదం తెలిపింది. భారతదేశంలో విదేశీయుల రాక బస నియంత్రణ బిల్లు ప్రధాన లక్ష్యాలుగా ఉన్నాయి. పాస్ పోర్టులు, ప్రయాణ పత్రాలు, వీసా రిజిస్ట్రేషన్ లకు సంబంధించి బిల్లు కేంద్ర ప్రభుత్వానికి కొన్ని నిర్ణయాధికారాలని అందిస్తుంది. బిల్లుపై సభలో జరిగిన చర్చకు సమాధామిచ్చిన కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద రాయ్ దేశాన్ని సందర్శించే విదేశీయుల నవీకరించిన రికార్డులు, ఇతర పత్రాల నిర్వహణను సులభతరం చేస్తుందని అన్నారు. ఒకే అంశంపై గల అనేక చట్టాలను ఈ బిల్లు రద్దు చేస్తుందని, సంబంధిత ఏజెన్సీల మధ్య మెరుగైన సహకారానికి దోహదపడుతుందని చెప్పారు. మూడేళ్ల లోతైన చర్చల అనంతరం బిల్లును

రూపొందించామని మంత్రి చెప్పారు. బిల్లును వ్యతిరేకించిన కాంగ్రెస్, టీఎంసీ సభ్యులు వాకౌట్ చేశారు.

NEWSONAIR

JAPAN QUAKE

జపాన్ క్యూషు ప్రాంతంలో నిన్న సాయంత్రం ఏడున్నర గంటలు సమయంలో రిక్టర్ స్కేల్ పై 6 తీవ్రతతో భూకంపం సంభవించింది. ప్రాణ, ఆస్తి నష్టానికి సంబంధించి ఎటువంటి నిపేదికలు పెలవడలేదు. మయన్మార్ లో ఇటీవల సంభవించిన భారీ భూకంపం అనంతరం జపాన్ లో భూకంపం రావడంతో అధికారులు అప్రమత్తమయ్యారు.

NSD

MYANMAR- CEASEFIRE

మయన్మార్ భారీ భూకంపం వల్ల ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి సంఖ్య 3000కు పెరిగింది, 4 పేల 500 మందికి పైగా క్షతగాత్రులు అయ్యారు. కాగా సహాయ చర్యలు సాఫీగా కొనసాగేందుకు వీలుగా దేశంలో జరుగుతున్న అంతర్ యుద్ధం లో తాత్కాలిక కాల్పుల విరమణను మయన్మార్ మిలిటరీ ప్రభుత్వం ప్రకటించింది.

NSD

MORN. IPL T20 CRICKET

నిన్న రాత్రి బెంగళూరు చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన ఐపీఎల్ టి20 క్రికెట్ మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు పై 8 వికెట్ల ఆతిథ్యంతో విజయం సాధించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన ఆర్పిబి 169 పరుగులు చేయగా గుజరాత్ టైటాన్స్ లక్ష్యాన్స్టి 17.5 ఓవర్లలోనే అధిగమించింది. మూడు

వికెట్లు పడగొట్టిన మహమ్మద్ సిరాజ్ ను మాన్ అఫ్ ది మ్యాచ్ గా ప్రకటించారు. ఇక ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్ లో కోల్కతా సైట్ రైడర్స్, సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్లు తలపడతాయి.

NSD

REV. TRUMP TARIFFS

వివిధ దేశాలపై 26 శాతం మేర కొత్త సుంకాలను విధించనున్నట్లు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. ఇవి నేటి నుంచి అమలవుతాయి. పైట్ హౌస్ రోజ్ గార్డైన్ లో ఏర్పాటు చేసిన విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడిన ట్రంప్ ఈ సుంకాలు పూర్తిగా పరస్పర ప్రాతిపదికన ఉండవని, అమెరికాపై ఆయా దేశాలు విధిస్తున్న సుంకాల్లో ఇవి సగం మాత్రమే ఉండే అవకాశం ఉందని చెప్పారు. నూతన విధానాన్ని అమలు చేస్తున్న ఏప్రిల్ 2ను ట్రంప్ అమెరికా లీటరేషన డే గా అభివర్ణంచారు.

----- బైట్ డొనాల్డ్ ట్రంప్ ------

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి ఈ మధ్యాహ్నాం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

The Lok Sabha has passed the Waqf (Amendment) Bill, 2025 negating the amendments moved by opposition. The Bill was cleared by the House with 288 Members voted in favour of it while 232 Members voted against the Bill. The Lower House held discussion over the Bill for over 12 hours till late night.

The Waqf (Amendment) Bill, 2025 aims to streamline the management of Waqf properties, with provisions to safeguard heritage sites and promote social welfare. The legislation also aims to improve governance by enhancing transparency in property management, streamlining coordination between Waqf Boards and local authorities and protecting stakeholder's rights. The Bill also seeks to improve the economic and social status of Muslim women, particularly widows and divorced women. The Bill aims at making the Waqf Board more inclusive, having representation from different Muslim sects for better Waqf governance and decision-making.

Replying to a debate on the Bill, Minority Affairs Minister Kiren Rijiju said, such assumption that non-Muslims will interfere in the Waqf Board dealings is wrong. He said, India is safest country for the minorities. Rejecting the allegation leveled by opposition of government being anti-minority, he said, Narendra Modi government has taken care of even the smallest minority community like the Parsis. Responding to the allegations of opposition members who termed the Bill unconstitutional, the Minister said, the opposition members have not been able to give any reason behind it. He said, if it is unconstitutional, then why no court struck it down. Mr Rijiju said, removal of waqf-by-user proposed is to avoid property disputes.

Initiating the discussion, Gaurav Gogoi of Congress accused the government of misleading the people on this bill. He said, this bill is against the constitution. He alleged that through this bill the government wants to dilute the constitution, defame minorities and divide Indian society. He also rejected Mr. Rijiju allegations that a total of 123 properties in Delhi were transferred to Delhi Waqf Board during Congress rule. The Congress leader said the amendments in the current Act will create more problems.

Akhilesh Yadav of Samajwadi Party alleged that this Bill has been brought by the government to hide its failure related to price rise, unemployment, demonetisation and other issues.

TMC MP Kalyan Banerjee termed the proposed legislation as misconceived, irrational and arbitrary. He alleged that it is an attempt to curtail the rights of Muslim community. Mr Banerjee said, discharging of religious duties cannot be the basis of any legislation.

Krishna Prasad Tenneti of TDP supported the Bill. He said Waqf properties worth 1.2 lakh crore rupees and over 36 lakh acres of land present an opportunity for economic and social transformation for minorities.

JD (U) Leader and Union Minister Rajiv Ranjan Singh (Lalan) said, since the beginning of the discussion, attempts have been made to create an atmosphere as if the Bill is anti-Muslim. He said, the Bill is not anti-Muslim at all. Mr Singh said, Waqf is a sort of Trust which is formed to work in the interest of Muslims.

Intervening in the debate, Union Home Minister Amit Shah said, no non-Muslim will come into the Waqf. He said, there is no such provision to include any non-Muslim among those who manage the religious institutions. Mr Shah said, this is a huge misconception that this Bill will interfere with the religious conduct of Muslims and interfere with the property donated by them.

Asaduddin Owaisi of AIMIM claimed that the bill goes against the constitutional provision of equality of all religions. He said, this bill is a grave violation of Article 26.

K C Venugopal and Imran Masood of Congress, Iqra Hasan of Samajwadi Party, Jagdambika Pal and Nishikant Dubey of BJP, Chandra Prakash Chaudhary of AJSU, Francis George of KCM, Arun Bharti of LJP(R), ET Mohammed Basheer of IUML, Gurmeet Singh of AAP, K Subbarayan of CPI, Mallesh Babu of JD(S) participated in the discussion among others.

The House also gave approval to the Mussalman Wakf (Repeal) Bill, 2024 which repeals the Mussalman Wakf Act 1923. <><><ANUPAM/DIWAKER/ANAND/0215 HRS

PARAS 03.04.2025

REV. TRUMP TARIFFS

US President Donald Trump has announced reciprocal tariffs on several countries including India, which will be charged 26 per **cent of its imports**. In a press conference at the Rose Garden in the White House, Mr. Trump said, the tariffs will not be fully reciprocal and the US will charge countries around half of the levies they put on Washington. He said, the US will calculate the combined rates of all tariffs, including non-tariff barriers, and charge them approximately half of what the countries have been levying on the US. President Trump also announced a 20 per cent levy on imports from the European Union and 10 per cent from the UK - two of the main trade partners and allies of the United States. On Japan too, he levied a 24 per cent tariff. These tariffs, the White House said, come over and above a 10 per cent base import duty on all products imported into the United States. The import tariffs on other major countries are China 34 per cent, India 26 per cent, Bangladesh 37 per cent, Pakistan 29 per cent, Sri Lanka 44 per cent and Israel 17 per cent.

PAYAL/NET/0620

PARAS MP-II

03-04-2025

MYANMAR- CEASEFIRE

In Myanmar, the death toll from deadly 7.7 magnitude earthquake has risen to 3,003 with more than 4,500 people injured. Meanwhile, Myanmar's ruling military declared a temporary ceasefire in the country's civil war to facilitate relief efforts. The surprise announcement by military leaders came late yesterday on state television which said the halt in fighting will run till April 22nd to show compassion for people affected by the quake. The announcement followed unilateral temporary ceasefires. The military warned that those groups must refrain from attacking the state and regrouping, or else face necessary measures. The resistance forces have also reserved the right to fight in self-defense.

PAYAL/NET/0540

PARAS MP-II

03-04-2025

MORN. IPL T20 CRICKET

In IPL T20 Cricket, Gujarat Titans defeated Royal Challengers Bengaluru by 8 wickets at M.Chinnaswamy Stadium in Bengaluru last night. Gujarat Titans comfortably achieved the target of 170 runs losing two wickets in 17.5 overs. Jos Buttler top-scored for Gujarat Titans with an unbeaten 73 off 39 balls. Earlier, put in to bat, RCB posted 169 for 8 in stipulated 20 overs. For Gujarat, Mohammed Siraj claimed highest 3 wickets. He was declared player of the Match.

Punjab Kings are leading the standings followed by Delhi Capitals on second and RCB on 3rd position. Today, Defending champions Kolkata Knight Riders will face Sunrisers Hyderabad at Eden Gardens, Kolkata. The match will start at 7.30 PM.

PAYAL/NET/CB/0419

PARAS:MS MP-I 03.04.2025 LS- RESOLUTION MANIPUR

The Lok Sabha adopted a Statutory Resolution confirming imposition of President's Rule in Manipur. The House held a brief discussion on the resolution in which Shashi Tharoor of Congress, Lalji Verma of SP, Arvind Sawant of Shiv Sena (UBT), Saayoni Ghosh of TMC and others spoke on the resolution and raised the issue of violence in the State and the hardships faced by the people there. Replying to a debate on the Statutory Resolution in the House, Union Home Minister Amit Shah said that the government is making all out efforts to restore normalcy in Manipur. He said, the first priority of the government is to bring peace in the State. He added that in the last four months, no death has been reported in the State. He said, the government wants the peace to be restored soon in the State. Mr Shah said that after the imposition of President's rule in Manipur, the government held meetings with the two groups. After completing the business, the Lok Sabha was adjourned to meet at 11 AM today.

<><><>DIWAKER/ANAND/MAIL/0316 HRS

PARAS:MS MP-I 03.04.2025 MORN. PM THAILAND VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a two-day visit to Thailand this morning to participate in the 6th BIMSTEC Summit. This will

be the Prime Minister's third visit to Thailand after 2019 and 2016.

Prime Minister Modi will hold bilateral talks with his Thai counterpart Paetongtarn Shinawatra at Bangkok this evening. They will review the progress of the entire gamut of bilateral relations and discuss ways to add greater momentum to the India-Thailand bilateral partnership and exchange views on regional and multilateral issues. They will also witness the signing of several bilateral documents.

The theme of the 6th BIMSTEC Summit, to be held tomorrow (Friday) is "BIMSTEC - Prosperous, Resilient and Open." The Bangkok Vision 2030 will be adopted at the Summit, and the Report of the BIMSTEC Eminent Persons' Group will also be endorsed to chart the future direction of BIMSTEC. Prime Minister Modi is also expected to have an audience with King Rama X and the Queen of Thailand. More from our correspondent:

<><>SUPARNA/MAIL/0313 HRS

PARAS NP-II

02.04.2025

JAPAN QUAKE

In Japan, a strong earthquake measuring 6.0 on the Richter Scale struck Kyushu region today at 7:34 PM (IST). According to the National Center for Seismology (NCS), the earthquake occurred at a depth of 30 kilometers, with its epicenter recorded at Latitude 31.09 N and Longitude 131.47E. There have been no immediate reports of casualties or significant damage. Japan is known for its frequent earthquakes due to its location on the Pacific Ring of Fire. This area is prone to seismic activity, making it important for residents to be prepared. This comes just days after a deadly quake in Myanmar. The quake sent shockwaves through the region, causing concern among residents and officials. Authorities are now assessing the damage and keeping an eye out for any aftershocks. The recent events have heightened awareness and caution among the population.

JEETENDRA/NET/0036 HRS

Immigration

Parliament has passed the Immigration and Foreigners Bill, 2025 with the Rajya Sabha approving it today. The Lok Sabah has already passed the bill. The legislation seeks to regulate the immigration, entry, and stay of foreigners in India. It repeals the Passport (Entry into India) Act, 1920, the Registration of Foreigners Act, 1939, the Foreigners Act, 1946, and the Immigration (Carriers' Liability) Act, 2000. The Bill is intended to modernise the immigration laws and it has provisions to confer upon the Central Government certain powers with regard to passports, travel documents, visa and registration. The legislation has been brought to avoid multiplicity and overlapping of laws. Replying to a debate on the Bill in the House, Minister of State for Home Nityanand Rai said that the legislation will help upkeeping and manage all the updated records of the foreigners visiting India. He said, the legislation also intends to reduce overlapping of laws, enhance coordination among the concerned agencies and remove the complexity in management and verification of data. He said, the bill has been designed after three years of deep deliberation.